



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0005/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAGÉ, inscrito no CNPJ sob nº 88.073.291/0001-99, com sede na Rua Caetano Gonçalves, nº 1151, neste ato representado pelo Prefeito de Bagé, Luiz Fernando Mainardi, CPF nº 291.496.060-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO**, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS nº **0052/2024**, publicada no dia 26/02/2025, Processo Administrativo n.º 4457/2024, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 331, de 11 de agosto de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de reagentes e insumos laboratoriais para o Laboratório Municipal de Análises Clínicas, para a realização de exames imunológicos, hematológicos, de urinálise, parasitológicos, bioquímicos e de microbiologia**, especificados nos itens conforme Termo de Referência, Anexo I deste edital de Licitação do **Pregão Eletrônico 0052/2024**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Detentor 1: Empresa **BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ 05.905.525/0001-90**, com sede na Rua São Pedro da Aldeia, 799, Galpão 01, Serra do Curral, cidade Belo Horizonte-MG, CEP 30.390-021, telefone nº (31) 3267 3963 / (31) 3589 5000, e-mail licitacao3@gtgroup.net.br, representada por Alexandre Almada Soares Neves, RG MG-15.634.259, CPF 108.228.346-00.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
168	Teste Rápido imunoensaio de fluxo lateral para detecção simultânea e diferencial de anticorpos IgG e IgM de Toxoplasma gondii no soro humano, plasma ou sangue total, Tri-line. Sensibilidade: IgG 91,0%ou mais e IgM 100%, Especificidade: IgG99,5% ou mais e IgM99% ou mais. Cassetes embalados individualmente.	5.400	UN	9,00	48.600,00
171	Tubo , material plástico, volume 2 ml, componentes com EDTA-K3 (tampa roxa), uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 100 unidades.	1.800	RACK	40,00	72.000,00
Valor total					120.600,00

Detentor 2: Empresa **CONSUMERSLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS, CNPJ 05.116.278/0001-42**, com sede na Rua Dona Margarida, 343, Bairro Navegantes, cidade Porto Alegre-RS, CEP 90.240-611, telefone nº (51) 3516 7244 / (51) 3516 7245, e-mail www.consumerslab.com.br, representada por Adriano Wielecki, CPF 710.853.780-04.

**Prefeitura Municipal de Bagé**

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
15	Bandagem Infantil , adesivo cirúrgico hipoalergênico, uso em pós coleta, formato redondo, caixa c/500 unidades.	40	CX	15,63	625,20
16	Bandagem , adesivo cirúrgico hipoalergênico, uso em pós coleta, formato redondo, caixa c/500 unidades.	20	CX	12,99	259,80
78	KIT de Urina com 01 Frasco Coleta e 01 Tubo 10mL , Tampa Pressão Interna Azul, Estéril, unidade	5.000	UN	0,62	3.100,00
79	Kit de urina com 01 frasco para coleta e c/ 2 Tubos Cônicos 10 ML , estéril c/ tampa Vermelha e tampa amarela e frasco para coleta. Tampa Pressão Interna, Estéril, Composição do produto em Polipropileno e Polietileno. Produto embalado individualmente.	5.000	UN	0,88	4.400,00
110	MICROTUBO TIPO EPENDORF - graduado, neutro, volume 1,5ml. Pacote com 1.000.	6	PC	36,50	219,00
115	Ponteira amarela tipo Gilson , material polipropileno, capacidade de 200 mcl, não estéril, descartável, pacote com 1000 unidades.	50	PC	12,00	600,00
116	Ponteiro azul tipo Gilson , material polipropileno, capacidade até 1000 mcl, não estéril, descartável, pacote com 1000 unidades.	4	PC	30,08	120,32
145	Torniquete para coleta de sangue de adulto	30	UN	9,09	272,70
146	Tubo cônico PP 10ml manual graduado - com tampa, caixa com 500 unidades	20	CX	166,60	3.332,00
Valor total					12.929,02

Detentor 3: Empresa **CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA. ME**, CNPJ 21.112.395/0001-94, com sede na Rua Arthur Bernardes, 618, Bairro São Cristóvão, Lajeado-RS, CEP 95.913-200, telefone nº (51) 37295641 / (51) 3714 3953, e-mail licitacoes@cirurgicalajeadense.com.br, representada por Welton Everson Ludtke, RG 5053073093, CPF 62109600063.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
4	Adaptador Adulto – Adaptador em plástico rígido, não estéril, para agulha múltipla de sangue a vácuo e tubos de 13 mm e 16 mm, com flange e marca guia.	3.000	UN	0,24	720,00
5	Agulha coleta sangue à vácuo , material aço inoxidável silicizado, dimensão 21 G (25 x 8), tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, uso estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	10	CX	31,00	310,00
9	ALÇA DESCARTÁVEL - em plástico calibrada 1 µL, embalado individualmente, Pacote com 100 unidades.	80	PC	0,17	13,60
11	Almotolia plástica , polipropileno com bico reto com tampa, ÂMBAR. Capacidade 500 ml	6	UN	4,89	29,34
12	Almotolia plástica , polipropileno com bico reto com tampa, TRANSPARENTE Capacidade 250 ml	6	UN	3,54	21,24
13	Almotolia plástica , polipropileno com bico reto com tampa, TRANSPARENTE. Capacidade 500 ml	6	UN	4,80	28,80
14	Azul cresil corante para reticulócitos frasco 100ml	6	FR	31,24	187,44
18	Caldo TSB - (Tríptico de soja para enriquecimento de microrganismos. Tubos de 4ml. Caixa com 10 tubos.	5	CX	41,59	207,95
25	COLETOR DE URINA INFANTIL unissex estéril , capacidade 50 ml, em saco plástico e adesivo hipoalergênico atóxico, embalado individualmente, caixa c/100 unidades.	3000	UN	0,33	990,00
27	Corante hematológico May grunwald 1 litro	10	FR	55,34	553,40



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



29	Corante para método de gram FUCSINA fenicada – 1L	10	UN	30,37	303,70
32	Descorante para método de gram ÁLCOOL ETÍLICO E ACETONA – 1L	12	UN	42,58	510,96
75	FRASCO COLETOR para exame, com espátula, capacidade 50 ml sem conservante, branco. Aplicação: coleta de fezes.	6.000	UN	0,30	1.800,00
76	FRASCO COLETOR , material plástico, capacidade mínima de 2000ml, boca larga, tampa de rosca, descartável. Aplicação: urina de 24hs. TRANSPARENTE	100	UN	3,67	367,00
80	kit indicador biológico para controle de esterilização em autoclave a vapor. Cx com 10 frascos.	1	CX	88,39	88,39
81	Kit para identificação de ENTEROBACTÉRIAS – Sistema destinado a identificação bioquímica de bacilos gram negativos, fermentadores da glicose. Tubo EPM/Lisina/MIO/Citrato de Simons/Rhamnose e 1 reativo de Kovacs Caixa com 50 testes para 10 determinações.	10	CX	217,76	2.177,60
82	Kit Soro Anti-D + Reativo Controle para a detecção de antígeno D (Rho.) PRECISA SR DA MESMA MARCA DO KIT CONTROLE	2	UN	72,00	144,00
88	Luva para procedimento não cirúrgico nitrílica isenta de pó. Tamanho "G" caixa com 100 unidades. Não estéril. Ambidestra.	30	CX	25,00	750,00
89	Luva para procedimento não cirúrgico nitrílica isenta de pó. Tamanho "M" caixa com 100 unidades. Não estéril. Ambidestra.	30	CX	24,02	720,60
92	Meio de cultura bacteriológica, ÁGAR MACCONKEY , em placa 90mm, pronta para uso, pacote com 10 unidades. 90X15	12	PC	49,78	597,36
93	Meio de cultura nutritivo destinado principalmente a execução de antibiograma pela técnica disco difusão, tipo AGAR MUELLER HINTON. Pacote plástico contendo 10 placas em tamanho 140x15 mm.	100	PC	91,26	9.126,00
94	Meio de cultura utilizado na identificação bioquímica de cocos gram positivos tipo, AGAR BILE ESCULINA. Apresentação: tubos prontos p/uso, caixa c/10 unidades.	6	CX	53,05	318,30
95	Meio de cultura, tipo ÁGAR CROMOGÊNICO TRIPLACA não seletivo destinado ao isolamento e identificação de uma variada gama de espécies de micro-organismos. Pacote plástico contendo 10 placas tripartidas. Tamanho: 90x15mm.	200	PC	104,10	20.820,00
96	Meio de cultura, tipo ÁGAR SANGUE DE CARNEIRO 5%, - BIPLACA não seletivo e diferencia para caracterização de hemólise e para cultivo de bactérias em geral. Pacote plástico contendo 10 bi placas de 90x15 mm.	10	PC	77,33	773,30
97	Meio de cultura, tipo ÁGAR SANGUE DE CARNEIRO 5% , não seletivo e diferencia para caracterização de hemólise e para cultivo de bactérias em geral. Pacote plástico contendo 10 placas de 90x15 mm.	20	PC	60,73	1.214,60
98	Meio RUGAI modificado com lisina para identificação presuntiva de enterobactérias. Tubos de 2 ml, caixa com 10 tubos.	5	CX	62,77	313,85
99	MEIO SS AGAR , pacote com 10 unidades.	2	PC	68,24	136,48
100	Meio AGAR TSI - tubo 13x100mm pacote com 10 unidades.	6	PC	49,90	299,40
101	Método imunocromatográfico para determinação rápida e qualitativa de cTnI (Troponina I Cardíaca humana) - teste Rápido Cassete	600	UN	2,95	1.770,00
102	Micropipetas volume fixo 100UL	3	UN	140,00	420,00
103	Micropipetas volume fixo 10UL	3	UN	90,00	270,00
104	Micropipetas volume fixo 20UL	4	UN	160,00	640,00
106	Micropipetas volume fixo 50UL	4	UN	90,00	360,00
107	Micropipetas volume variável 100UL- 1000UL	3	UN	130,00	390,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



108	Micropipetas volume variável 10UL- 100UL	3	UN	140,00	420,00
109	Micropipetas volume variável 2UL- 20UL	3	UN	140,00	420,00
111	Mini Kit para identificação de ENTEROBACTÉRIAS – Sistema destinado a identificação bioquímica de bacilos gram negativos, fermentadores da glicose. Tubo EPM/Lisina/MIO/Citrato de Simons/ Rhamnose e 1 reativo de Kovacs. Caixa com 10 testes.	6	CX	146,31	877,86
119	Reagente para diagnóstico clínico, tipo albumina bovina, características adicionais solução a 22%, frasco 10 ml.	10	UN	40,00	400,00
121	Reativos de Kovacs Fr 10ml.	6	FR	26,36	158,16
122	REUMALATEX - Determinação qualitativa e semiquantitativa em lâmina do fator reumatoide (FR) em amostras de soro. Aplicação: manual. Metodologia: Aglutinação do látex. Temperatura de armazenamento: 2-8°C. Sensibilidade: 8 UI/mL.	12	KIT	56,96	683,52
123	Saco plástico autoclavagem para esterilização de materiais – 20 litros	400	UN	8,00	3.200,00
124	Saco plástico para autoclavagem para esterilização de materiais – 40 litros	400	UN	35,00	14.000,00
126	SEROLATEX ASO - Determinação qualitativa e semiquantitativa em lâmina da Antistreptolisina “O” em amostras de soro. Aplicação: manual. Metodologia: Aglutinação do látex. Sensibilidade: 200 UI/mL.	12	Kit	50,68	608,16
127	SIFILIS EM TIRAS teste imunocromatográfico para leitura visual e detecção de anticorpos anti-treponema pallidum. Embalados individualmente.	400	UN	3,00	1.200,00
129	SORO Anti-A – reagente Monoclonal para classificação de grupo sanguíneo “A” em lâmina, tubo ou microplaca, fase salina, apresentação: frasco com 10 mL.	10	FR	26,10	261,00
130	SORO Anti-B – reagente Monoclonal para classificação de grupo sanguíneo “B” em lâmina, tubo ou microplaca, fase salina, apresentação: frasco com 10 mL.	10	FR	24,94	249,40
132	Soro Controle de Tempo de Protrombina Normal	2	UN	48,00	96,00
134	SORO DE COOMBS - Reagente para diagnóstico clínico, tipo soro de coombs, composição básica monoespecífico anti-IgG humano, frasco 10 ml	10	FR	45,18	451,80
148	Tubo de ensaio plástico CRISTAL 12X75 - Pacote com 1000 Tubos, pacote com 1000 unidades.	26	PC	80,00	2.080,00
149	Tubo, material plástico, volume 0,5 ml componentes com EDTA-K3, uso microcoleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 50 unidades.	1.000	RACK	30,50	30.500,00
150	Tubo, material plástico, volume 0,5 ml, componentes com ativador de coágulo e gel separador, uso microcoleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 50 unidades.	1.000	RACK	32,80	32.800,00
Valor total					135.779,21

Detentor 4: Empresa **DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP**, CNPJ 02.472.743/0001-90, com sede na Rua Salinas, 709, Bairro Floresta, cidade Belo Horizonte-MG, CEP 31.015-365, telefone nº (31) 3476-0129 / (31) 3463-4344, e-mail [vendas.dimalab@uol.com.br](mailto: vendas.dimalab@uol.com.br), representada por Paulo Henrique Penido Silva, RG M 6.347.807, CPF 013.491.736-73.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
6	AGULHA DE PLATINA – não calibrada, comprimento 7cm e diâmetro do fio 0,5mm, sem deformações.	1	UN	451,00	451,00



87	LÁTEX PCR – Sistema para a determinação qualitativa e semiquantitativa, em lâmina, da proteína C-reativa (PCR). Aplicação manual. Apresentação Mínima: 120 determinações. Com controle negativo e positivo.	2	KIT	133,73	267,46
118	PT HEMOSTASIS - Reagente para determinação do tempo de protrombina (TP) e medição dos fatores do complexo protrombínico (fatores II, V, VII, X) em uma etapa ISI menor que 1,10. Metodologia: Coagulometria - Quick. Temperatura de armazenamento: 2-8°C. Material liofilizado. MARCA WIENER	10	KIT	262,26	2.622,60
143	Teste Rápido imunoensaio de fluxo lateral para detecção simultânea e diferencial de anticorpos IgG e IgM de Toxoplasma gondii no soro humano, plasma ou sangue total, Tri-line. Sensibilidade: IgG 91,0% ou mais e IgM 100%, Especificidade: IgG99,5% ou mais e IgM99% ou mais. Cassetes embalados individualmente.	600	UN	10,39	6.234,00
155	VDRL – Testes não treponêmico composto de suspensão aquosa de antígeno de cardiolipina e lecitina purificados em tampão fosfatos com cloreto de colina e EDTA, de acordo com as indicações da OMS, utilizado para determinação qualitativa e semiquantitativa, de anticorpos não treponêmicos (reaginas) presentes no soro ou plasma, utilizado para triagem sorológica da Sífilis. Somente para uso diagnóstico in vitro. Apresentação Mínima: 250 determinações MARCA WIENER	50	KIT	62,37	3.118,50
156	VDRL – Testes não treponêmico composto de suspensão aquosa de antígeno de cardiolipina e lecitina purificados em tampão fosfatos com cloreto de colina e EDTA, de acordo com as indicações da OMS, utilizado para determinação qualitativa e semi-quantitativa, de anticorpos não treponêmicos (reaginas) presentes no soro ou plasma, utilizado para triagem sorológica da Sífilis. Somente para uso diagnóstico in vitro. Apresentação Mínima: 250 determinações Com controle positivo e negativo MARCA WIENER	50	KIT	120,36	6.018,00
157	WALLER ROSE - aglutinação em latex, kit completo c/controle e positivo/negativo, kit c/3,5 ml.	6	FR	199,00	1.194,00
161	Reativos para a determinação de Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada - ATTP- 150 determinações (6 x 2,5 ml) - MARCA WIENER	10	KIT	234,00	2.340,00
166	FIBRINOGENIO 10x1ml. 100 determinações	20	KIT	424,22	8.484,40
Valor total					30.729,96

Detentor 5: Empresa **DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS LABORATORIAIS**, CNPJ 27.9814.706/0001-15, com sede na Rua Rodovia SC-445, 1084, Bairro Presidente Vargas, cidade Içara-SC, CEP 88.820-000, telefone nº (48) 99604 7462, e-mail licitacao@lojadistrilab.com.br, representada por Filipe Jose de Matos, RG 4728180, CPF 059.001.059-03.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
151	Tubo , material plástico, volume 2 ml, componentes com EDTA-K3 (tampa roxa), uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 100 unidades.	200	RACK	49,97	9.994,00
152	Tubo , material plástico, volume 2 ml, componentes com CITRATO DE SÓDIO 3,2% (tampa azul), uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 100 unidades.	1.000	RACK	57,00	57.000,00
153	Tubo , material plástico, volume 2ml, componentes com FLUORETO DE SÓDIO (tampa cinza), uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, com 100 unidades.	500	RACK	49,00	24.500,00
170	Tubo , material plástico, volume 4ml, componentes com EDTA-K2 (tampa roxa), uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável, caixa com 100 unidades.	1.800	CX	44,18	79.524,00
Valor total					171.018,00

**Prefeitura Municipal de Bagé**

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



Detentor 6: Empresa **GABRIEL LEITZKE GOTUZZO - EPP**, CNPJ **14.804.690/0001-46**, com sede na Rua Padre Anchieta, nº 1511, Bairro Centro, cidade Pelotas-RS, CEP 96.015-420, telefone nº (53) 3225 4000 / (53) 3225 8003, e-mail gabrielgotuzzo@ymail.com, representada por Gabriel Leitzke Gotuzzo, RG 4018607046, CPF 572.524.240-49.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
7	ALÇA BACTERIOLÓGICA - material: níquel cromo, sem cabo, calibrada, volume 10 µL.	1	UN	59,00	59,00
8	ALÇA BACTERIOLÓGICA - material: platina, sem cabo, calibrada, volume 1 µL.	1	UN	230,00	230,00
66	Filtro - Coluna de leito misto 10"x 2'2"5. Uso para osmose reversa compatível com RO Evolution (Permution) RO0420	6	UN	302,48	1.814,88
68	Filtro - Elemento Carbo Block 10"x 2'2"5 micras . Uso para osmose reversa compatível com RO Evolution (Permution) RO0420	6	UN	150,06	900,36
70	Filtro - Membrana para osmose reversa 11,75x1,8 - (100 GPD - 20 L/h) - Filtro Compatível com equipamento de osmose reversa Permution RO0420	2	UN	525,00	1.050,00
71	Filtro bacteriológico 0,2 micra 10"x 2 , Uso para osmose reversa compatível com RO Evolution (Permution) RO0420	3	UN	730,00	2.190,00
72	Filtro Cartucho PP 5 micra 10" x 2.1/2 - Filtro Compatível com equipamento de osmose reversa Smart Vexer - Modelo VOS 00303 30l/h - nº série 093/18	6	UN	56,10	336,60
83	Lâmina extensora para esfregaço em lâmina - Largura: 30mm Comprimento: 76mm, caixa com 50 unidades.	4	CX	185,00	740,00
85	Lâminas para microscopia com borda fosca lapidada - 26.0 x 76.0mm - espessuras 1.0 a 1.2mm, caixa com 50 unidades.	30	CX	6,40	192,00
86	Lamínula , material vidro, dimensões cerca de 20 x 20 mm. Caixa com 100 unidades.	30	CX	3,50	105,00
105	Micropipetas volume fixo 25UL	3	UN	80,00	240,00
135	SWAB - com haste em plástico, embalado individualmente.	1.000	UN	0,18	180,00
158	Lâmpada para microscópio halógena 6volts 30 watts	6	UN	90,00	540,00
159	PLACA DE KLINE	6	UN	33,00	198,00
160	RELÓGIO TIMER 60 MINUTOS COM ALARME SONORO.	6	UN	40,00	240,00
Valor total					9.015,84

Detentor 7: Empresa **HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**, CNPJ **23.866.426/0001-28**, com sede na Rua José Pedro Boéssio, 114, Bairro Humaitá, cidade Porto Alegre-RS, CEP 90.250-050, telefone nº (51) 3337 0325, e-mail contato@hospbox.com.br, representada por Isis Souza Barcellos, RG 4086369545, CPF 839.651.570-00.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
74	FRASCO COLETOR para exame de FEZES , capacidade 50 ml, características adicionais com conservante FORMALINA 5% e filtro para separação de impurezas. PARATEST	6.000	UN	3,10	18.600,00
Valor total					18.600,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



Detentor 8: Empresa **INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA**, CNPJ **20.772.716/0001-14**, com sede na Rua Capitão Alberto Mendes Junior, 30, Anexo A, cidade Santos-SP, CEP 11.015-290, telefone (11) 4304 3285, e-mail inlabel@inlabel.com.br, representada por Maria Solange dos Santos, RG 15.490.623-2, CPF 049.259.028-14.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
65	Etiqueta adesiva de papel térmico 50x30mmx1coluna. Rolo com 1000 etiquetas, branca, papel couché.	600	RL	12,84	7.704,00
Valor total					7.704,00

Detentor 9: Empresa **JP CIRÚGICA LTDA**, CNPJ **23.688.733/0001-66**, com sede na Rua Artur Alvim, nº 279, Bairro Sagrada Família, cidade Belo Horizonte-MG, CEP 31.035-040, telefone (11) 4304 3285, e-mail licitacao@jpdiaagnostica.com.br, representada por Heryck Leonardo Resende Paranhos, RG MG8658846-SSP, CPF 043.988.736-43.

LOTE	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total
77	IMUNO-RÁPIDO HCV - Reagente para diagnóstico clínico. Tipo conjunto completo. Tipo de análise: qualitativo de Anti-hcv. Método: imunocromatográfica. Apresentação teste. Sensibilidade e especificidade de 99,0% ou mais.	400	UN	2,52	1.008,00
125	SANGUE OCULTO NAS FEZES - Sistema para detecção qualitativa rápida de sangue humano oculto em amostras de fezes. Aplicação: manual. Metodologia: Imunocromatografia. Sensibilidade: 0,04 ug de hemoglobina por mililitro de fezes. Sensibilidade de 97,9% ou mais e especificidade de 99,0% ou mais.	600	UN	2,72	1.632,00
142	Teste imunocromatográfico in vitro de único passo, designado para determinação qualitativa de HbsAg em soro ou plasma humano. IMUNO-RÁPIDO HbsAg - Reagente para diagnóstico clínico. Tipo conjunto completo. Sensibilidade e especificidade de 99,9% ou mais.	400	UN	1,92	768,00
Valor total					3.408,00

Detentor 10: Empresa **LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.**, CNPJ **73.008.682/0001-52**, com sede na Av. Guido Caloi, nº 1935, térreo, Blocos A/B, Bairro Jardim São Luiz, CEP 05.802-140, São Paulo-SP, telefone (11) 2162 0200, e-mail labinbraz@wiener-lab.com.br, representada por Carlos Eduardo Glaser, RG 278390018, CPF 268.257.548-07.

LOTE 3					
REAGENTES E INSUMOS PARA O EQUIPAMENTO CM250					
Item	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total Estimado
1	ÁCIDO ÚRICO LÍQUIDA - Método enzimático para a determinação de ácido úrico em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 250 ml.	10	KIT	244,65	2.446,50
2	ALBUMINA - Método colorimétrico para a determinação de albumina em soro, reativo pronto para uso. Embalagem com 6 x 120ml. Kit com no mínimo 720 ml.	6	KIT	165,79	994,74
3	AMILASE LÍQUIDA - Método cinético a 405 mm para a determinação de amilase em soro, plasma e urina. Substrato CNPG3, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 30 ml.	20	KIT	268,10	5.362,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



4	BILIRRUBINA DIRETA LÍQ. - Método DPD para a determinação de bilirrubina direta em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 240 ml.	8	KIT	340,00	2.720,00
5	BILIRRUBINA TOTAL LÍQ. - Método DPD para a determinação de bilirrubina total em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 240 ml.	8	KIT	340,00	2.720,00
6	CÁLCIO ARSENAZO III - Método colorimétrico direto para a determinação de cálcio em soro, plasma e urina, reativo pronto para uso. Embalagem: 4 x 50 ml Kit com no mínimo 200 ml.	8	KIT	196,98	1.575,84
7	CK MB LÍQUIDO - Método UV para a determinação da isoenzima MB de Creatina em soro ou plasma utilizando anticorpos anti CK-M, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 60 ml.	12	KIT	584,44	7.013,28
8	CK NAC LÍQUIDA - Método UV otimizado (IFCC) para a determinação de Creatina Quinase (CK) em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Embalagem: 5x20 ml + 1x20 ml. Kit com no mínimo 120 ml.	12	KIT	678,09	8.137,08
9	COLESTEROL LÍQUIDA - Método enzimático para a determinação de Colesterol em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 400 ml.	22	KIT	350,35	7.707,70
10	CREATININA LÍQUIDA - Método cinético para a determinação de creatinina em soro ou urina, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 250 ml.	20	KIT	163,51	3.270,20
11	FERRO AA LÍQUIDA - Método colorimétrico direto para a determinação de ferro em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 120 ml.	10	KIT	248,21	2.482,10
12	FOSFATASE ALCALINA LÍQ. - Método cinético otimizado (DGKC e SSCC) a 405 nm para a determinação da Fosfatase Alcalina em soro, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 100 ml.	20	KIT	175,93	3.518,60
13	FÓSFORO - Método UV para a determinação de fósforo inorgânico (Pi) em soro e outros líquidos biológicos, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 100 ml.	10	KIT	115,11	1.151,10
14	GAMA GT LÍQUIDA - Método (Szasz modificado) para a determinação de g-glutamyl transferase em soro ou plasma. Substrato recomendado pela IFCC, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 100 ml.	15	KIT	406,81	6.102,15
15	GLICOSE LÍQUIDA - Método enzimático para a determinação de glicose em sangue e outros líquidos biológicos, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 1.000 ml.	25	KIT	355,28	8.882,00
16	HDL COLESTEROL - DIRETO - Método colorimétrico sem precipitação para a determinação de HDL-colesterol em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 80 ml.	70	KIT	462,96	32.407,20
17	LDH LÍQUIDA - Método UV otimizado (SFBC) para a determinação de Lactato Desidrogenase (LDH) em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 100ml.	2	KIT	218,32	436,64
18	LDL COLESTEROL - DIRETO - Método colorimétrico sem precipitação para a determinação de LDL colesterol em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 80 ml.	50	KIT	2.600,93	130.046,50
19	LIPASE LÍQUIDA - Método cinético para a determinação de lipase em soro e plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 32ml.	35	KIT	826,02	28.910,70
20	MAGNÉSIO CPZ - Para a determinação quantitativa de magnésio em soro, plasma e urina, reativo pronto para uso, metodologia CPZ. Kit com no mínimo 105 ml.	10	KIT	652,68	6.526,80
21	PROTEÍNAS URI / LIQU. - Método colorimétrico quantitativo para a determinação de proteínas em urina e líquido cefalorraquidiano, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 100 ml.	10	KIT	105,14	1.051,40
22	PROTEÍNAS TOTAIS - Método colorimétrico para a determinação de Proteínas Totais em soro, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 720 ml.	6	KIT	222,26	1.333,56
23	TGO LÍQUIDA - Método UV otimizado (IFCC) para a determinação de Aspartato Aminotransferase (GOT/AST) em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 200 ml.	18	KIT	257,94	4.642,92

**Prefeitura Municipal de Bagé**

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



24	TGP LÍQUIDA - Método UV otimizado (IFCC) para a determinação de Alanina Aminotransferase (GPT/ALT) em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 200 ml.	18	KIT	257,94	4.642,92
25	TRIGLICÉRIDES LÍQUIDO - Método enzimático para a determinação de Triglicérides em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 400 ml.	18	KIT	934,67	16.824,06
26	URÉIA LÍQUIDA - Método cinético UV para a determinação de Ureia em soro ou plasma, reativo pronto para uso. Kit com no mínimo 500 ml.	12	KIT	559,72	6.716,64
27	CALIBRADOR - Para uso como calibrador de química clínica em analisadores automáticos. Kit com no mínimo 6 ml.	6	KIT	304,08	1.824,48
28	SORO CONTROLE NORMAL E PATOLÓGICO - Soro liofilizado para controle de precisão e exatidão em química clínica. Kit com no mínimo 30ml.	12	KIT	463,33	5.559,96
29	CALIBRADOR HDL COLESTEROL . Kit com no mínimo 1ml.	4	KIT	85,28	341,12
30	PROTI U/LCR CONTROL 2 NÍVEIS - Para o controle de precisão e exatidão. Kit com no mínimo 6ml.	12	KIT	69,09	829,08
31	LÂMPADA PARA EQUIPAMENTO CM250 WIENER	2	UN.	981,33	1.962,66
32	KIT MANUTENÇÃO PREVENTIVA SEMESTRAL PARA O EQUIPAMENTO CM250 WIENER	2	KIT	1.462,29	2.924,58
33	KIT MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL PARA O EQUIPAMENTO CM250 WIENER	2	KIT	3.446,89	6.893,78
34	Cubetas de reação para o equipamento CM250 WIENER, Caixa com 1200 unidades.	6	CX	2.181,24	13.087,44
35	Frasco de reagente monoreagente (grande com tampa).	2	PC	1.610,62	3.221,24
36	Frasco de reagente bireagente (pequeno + médio com tampa).	2	PC	2.147,50	4.295,00
37	PCR Método imunoturbidimétrico com látex para a determinação quantitativa de proteína C reativa (PCR), reativo pronto para uso.Kit com no mínimo 60 ml.	25	KIT	970,79	24.269,75
38	CONTROLE IMUNOLÓGICO Para o controle de exatidão e precisão de métodos imunoturbidimétricos. Kit com no mínimo 1,0 ml.	25	KIT	468,98	11.724,50
39	PCR CALIBRADOR EM SÉRIE Para a calibração da determinação de Proteína C Reativa (PCR) por métodos imunoturbidimétricos com látex.Kit com no mínimo 16 ml.	6	KIT	742,31	4.453,86
40	PCR CONTROLE NORMAL Para controle de precisão e exatidão. Kit com no mínimo 2,0 ml.	2	KIT	272,42	544,84
41	TWEEN 20 . Para uso em analisadores automáticos. Kit com no mínimo 20 ml.	6	KIT	124,73	748,38
Valor total					380.303,30

Detentor 11: Empresa **QUALYS DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO S.A.**, CNPJ 00.512.932/0001-13, com sede na Rua Engenheiro João Luderitz, nº 496, Bairro Sarandi, cidade Porto Alegre-RS, CEP 91130-050, telefone (51) 3361 3666 / 3341 5142, e-mail licitacao@somosqualys.com.br, representada por Eduardo Silva de Moraes, RG 8056911038, CPF 427.962.610-34.

LOTE 1					
REAGENTES E INSUMOS PARA O EQUIPAMENTO CM250					
Item	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total Estimado
1	FLUID PACK - Reagente para diagnóstico clínico, tipo conjunto completo de soluções padrão para uso no equipamento AVL 9180 /, com chip, apresentação: kit com 620 ml. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	30	KIT	800,00	24.000,00

**Prefeitura Municipal de Bagé**

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



2	ISETROL - Solução de controle de qualidade de 03 (três) níveis para uso no equipamento AVL 9180. Apresentação: kit com 30 x 10 x 1 ml. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	8	KIT	930,00	7.440,00
3	Solução Condicionadora de NA - Solução Condicionadora de Sódio para uso no equipamento AVL 9180. Carta de autorização do fabricante do equipamento. Frasco de 125 ml	4	FR	550,00	2.200,00
4	Solução de limpeza p/ uso no equipamento AVL 9180. Carta de autorização do fabricante do equipamento. Frasco de 125 ml.	4	FR	487,00	1.948,00
5	Kit manutenção preventiva anual AVL 9180. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	2	KIT	2.755,00	5.510,00
6	ELETRODO DE SÓDIO - AVL 9180. Apresentação: Unidade. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	3	UN	5.800,00	17.400,00
7	ELETRODO DE REFERÊNCIA - AVL 9180. Apresentação: Unidade. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	3	UN	5.800,00	17.400,00
8	ELETRODO DE POTÁSSIO. AVL 9180. Apresentação: Unidade. Carta de autorização do fabricante do equipamento.	2	UN	5.500,00	11.000,00
9	AGULHA AVL 9180	1	UN	345,00	345,00
Valor total					87.243,00

Detentor 12: Empresa **SIGNAZ PRODUTOS E NEGÓCIOS LTDA-ME**, CNPJ 09.028.635/0001-71, com sede na Rua Conde Afonso Celso, 1610, Bairro Jardim Sumaré, cidade Ribeirão Preto-SP, CEP 14.025-040, telefone (11) 98318 1105, e-mail peoempenhos@gmail.com, representada por Douglas Fonseca de Oliveira, RG 14.216.338-7 - SSP/SP, CPF 063.259.958-80.

Item	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total Estimado
163	DENGUE - teste imunocromatográfico qualitativo para detecção de anticorpos igg e igm para dengue viral humana em amostras de soro, plasma e sangue total.	200	UN	7,49	1.498,00
164	DENGUE - teste imunocromatográfico qualitativo para detecção de antígenos nsi da dengue viral humana em amostras de soro, plasma e sangue total.	200	UN	7,49	1.498,00
Valor total					2.996,00

Detentor 13: Empresa **SÃO MATEUS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA**, CNPJ 47.285.228/0001-39, com sede na Rua Alberto Deboni, nº 153, Centro, São Valentim-RS, CEP 99640-000, telefone (54) 99108 2828 / (54) 99134 0161, e-mail saomateusdistribuid@hotmail.com, representada por Matheus Henrique Valentini, RG 1104163074, CPF 019.700.300-11.

Item	Especificação	Quant	Ref	Valor unitário	Valor Total Estimado
17	BETATEST - Sistema imunocromatográfico para detecção qualitativa rápida da Gonadotrofina Coriônica Humana (hCG) em amostras de soro ou urina. Sensibilidade de 25 UI/ml. Diagnóstico de uso in vitro com confiabilidade de 99% ou mais. Aplicação manual. Embalada individualmente.	8.500	UN	0,62	5.270,00
84	Lâmina microscopia, material vidro, dimensões cerca de 26.0 x 76.0mm - espessuras 1.0 a 1.2mm sem lapidar. Caixa com 50 unidades.	30	CX	5,65	169,50



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



90	Luva para procedimento não cirúrgico nitrílica isenta de pó. Tamanho "P" caixa com 100 unidades. Não estéril. Ambidestra.	30	CX	22,61	678,30
114	Pipeta para VHS plástica descartável Pipeta graduada, em poliestireno, descartável, Graduação: 0 – 170 mm. Pipeta compatível com o suporte para pipetas VHS-P e Suporte Takives código C-1354 – (Comercializado separadamente). Para encaixe em tubos com diâmetros de 12 mm e 13mm, pacote com 25 unidades.	100	PC	25,90	2.590,00
128	SOLUÇÃO DE GLICOSE - aromatizada 75gr/300ml. Sabor limão ou laranja.	500	UN	5,10	2.550,00
144	TIRAS DE URINA - Determinação semiquantitativa de bilirrubina, urobilinogênio, cetonas, ácido ascórbico, glicose, proteína, sangue, pH, nitrito, leucócitos e densidade em urina. Aplicação Manual.	6.000	UN	0,35	2.100,00
147	Tubo capilar para determinação de microhematócrito sem heparina comp. 75mm - interno 1,0mm - externo 1,5 mm, frasco com 500 unidades.	2	FR	22,50	45,00
Valor total					13.402,80

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

Vedação a acréscimo de quantitativos

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do **contrato ou do instrumento substituto** deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



- 4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, e se obrigar nos limites dela;
 - 4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
 - 4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - 4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
 - 4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
 - 4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.
- 4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.



4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e art. 23 e 24 do Decreto Municipal 331 de 11 de agosto de 2023;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021:

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.



- 6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- 6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 7.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- 6.2.6. O órgão comunicará às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.



- 7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 7.4.1. Por razão de interesse público;
 - 7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - 7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 23, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 331, de 11 de agosto de 2023.

8. DOS PAGAMENTOS

- 8.1. A liquidação será realizada no prazo de 10 (dez) dias, após a verificação da conformidade dos produtos/serviços com a descrição editalícia e protocolização da nota fiscal emitida pela contratada na Coordenadoria/Setor de Despesas.
- 8.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da regular liquidação da despesa, conforme Decreto nº 227 de 23 de agosto de 2021.
- 8.3. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados **pro rata die**, até o efetivo pagamento.

9. DAS PENALIDADES

- 9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
- 9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, (art. 7º, inc. XIV, do Decreto municipal nº331, de 2023).
- 9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

- 10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- 10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens (lote), só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelas partes interessadas.

Bagé, 31 de março de 2025.

Luiz Fernando Mainardi

Prefeito de Bagé

BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA

CNPJ 05.905.525/0001-90

Alexandre Almada Soares Neves

CONSUMERSLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS

E HOSPITAIS - CNPJ 05.116.278/0001-42

Adriano Wielecki

CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA. ME

CNPJ 21.112.395/0001-94

Welton Everson Ludtke

DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP

CNPJ 02.472.743/0001-90

Henrique Penido Silva

DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E

INSUMOS LABORATORIAIS

CNPJ 27.9814.706/0001-15

Filipe Jose de Matos

GABRIEL LEITZKE GOTUZZO – EPP

CNPJ 14.804.690/0001-46

Gabriel Leitzke Gotuzzo

HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. - CNPJ 23.866.426/0001-28

Isis Souza Barcellos

INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA

CNPJ 20.772.716/0001-14

Maria Solange dos Santos

JP CIRÚGICA LTDA - CNPJ 23.688.733/0001-66

Heryck Leonardo Resende Paranhos

LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.

CNPJ 73.008.682/0001-52

Carlos Eduardo Glaser

QUALYS DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO S.A.

CNPJ 00.512.932/0001-13

Eduardo Silva de Moraes

SIGNAZ PRODUTOS E NEGÓCIOS LTDA-ME

CNPJ 09.028.635/0001-71

Douglas Fonseca de Oliveira

SÃO MATEUS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ 47.285.228/0001-39

Matheus Henrique Valentini



CADASTRO RESERVA

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Fornecedor					
item	Especificação	Unidade	Quantidade Máxima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

Fornecedor					
item	Especificação	Unidade	Quantidade Máxima	Valor Un	Prazo garantia ou validade